Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES

Tel / 28  3558 – 1414 -  e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 010/2017

Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas que fazem
transporte de barro, terra, areia, concreto, brita, saibro e
similares, pela limpeza dos logradouros públicos
pavimentados e pela limpeza e molha dos logradouros
públicos não pavimentados, quando da circulação de
caminhão(ões) de forma eventual ou permanente.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA

MUNICIPAL APROVARÁ e o Prefeito Municipal PROMULGARÁ e

SANCIONARÁ a seguinte Lei:

Art. 1º. As empresas que executam transporte de barro, terra, areia, concreto,
brita, saibro e assemelhados em logradouros de ruas pavimentadas, ficam obrigadas a
promover sua limpeza após a conclusão dos serviços.

Art. 2°. As empresas que executam transporte de barro, terra, areia, concreto,
brita, saibro e assemelhados em logradouros não pavimentados, de forma habitual e
permanente, ficam obrigados a molhar os respectivos leitos antes de sua utilização, de
modo a assegurar a higiene pública em tais vias e para as residências situadas ao longo
dos trechos utilizados.

§ 1º. Para fins do disposto no caput deste artigo, considera-se circulação de forma
habitual e permanente a utilização da via em tempo superior a “uma hora” em cada
período, ou seja, matutino, vespertino ou noturno.

§ 2º. Cabe às empresas quando da utilização das ruas públicas não pavimentadas
realizar a molha da mesma quando do inicio da circulação do(s) caminhão(ões), e em
intervalos mínimos que evitem o surgimento de poeira no logradouro.

§ 3º. O serviço de molha e limpeza poderá ser feita por equipamentos e equipes próprias
da empresa ou por empresas terceirizadas.

Art. 3º. Em caso de descumprimento do disposto na presente lei, a Prefeitura
Municipal, através do setor de fiscalização, notificará a empresa responsável para
regularizar imediatamente a situação, cessando as atividades até a efetiva regularização.

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES

Tel / 28  3558 – 1414 -  e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

Parágrafo Único. Em caso de não atendimento do previsto no caput, a Prefeitura
Municipal, através de seus agentes, impedirá o trânsito dos veículos transportadores,
com a aplicação de multa no montante de 10URs – Unidades de Referência do
Município.

Art. 4º. Quando várias empresas utilizarem a mesma via ao mesmo tempo, a
molha da rua poderá ser realizada conjuntamente ou isoladamente, por veículo próprio
ou contratado em conjunto, sendo as empresas responsáveis solidariamente.

Art. 5º.  Esta lei entra em vigor 90 ( noventa dias) após a sua publicação.

          Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 27 de

abril de 2017

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU

Vereador Propositor

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av: Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro –ES

Tel / 28  3558 – 1414 -  e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A principal justificativa deste projeto é no sentido de “criar” uma
obrigatoriedade das empresas, com este tipo de atividades; a promover a
limpeza dos logradouros  públicos, pavimentados ou não; durante e após a
execução dos serviços por elas executados.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO “ES”, em 27 de maio de 2017.

LENEANDRO BRAGA GOULART
VEREADOR PROPOSITOR